
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
ATTO DI SPESA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
N. 2 del 02/04/2024 

 
 
 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO PER IL TRAMITE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

VALLE D'AOSTA (PLACE VDA) DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI UNA RISORSA DI PROFILO 
AMMINISTRATIVO.           
 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riguardante il Codice dei contratti pubblici, con 

particolare riguardo all’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. b); 

visto il regolamento ARPA di disciplina dei contratti pubblici approvato con provvedimento del direttore 

generale n. 128 del 31 dicembre 2021, applicabile per quanto compatibile con il decreto 36/2023; 

  

richiamati inoltre: 

- il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 con particolare riguardo al capo IV (Somministrazione di 

lavoro); 

- l’articolo 36 (Utilizzo di contratti di lavoro flessibile) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

rilevata l’esigenza di disporre di un’unità di personale dell’Area degli assistenti, profilo di Assistente 

amministrativo per supporto al personale degli uffici amministrativi di ARPA per specifiche s stringenti 

esigenze organizzativo-sostitutive, quale modalità di acquisizione da percorrere preferibilmente in 

assenza di graduatorie interne o in caso di motivato mancato scorrimento delle stesse, per esigenze in 

tempi brevi di disporre di risorse già in possesso di specifica esperienza, desumibile dai curriculum e 

dall’esito di apposito colloquio; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

attivata, mediante il modulo “avviso con destinatari”, la relativa contrattazione sotto soglia-affido diretto 

per il tramite della piattaforma Place VdA, per un importo complessivo stimato di euro 100.000,00  IVA 

esclusa sul cosiddetto margine di azienda, in presenza anche di opzioni di durata (proroga) e 

prestazionali (per un ulteriore risorsa inquadrata nello stesso profilo); 

 

richiamato, di conseguenza, l’avviso con destinatari, inviato tramite piattaforma Place VdA in data   4 

marzo 2024 (prot. ARPA 2917 in pari data), alle seguenti agenzie per il lavoro operanti in Valle d’Aosta e 

secondo il principio di rotazione: 

- Etjca S.p.a. di Milano – filiale di Pont Saint-Martin (AO) 

- Manpower S.r.l. di Milano - filiale di Aosta 

- Synergie Italia – Agenzia per il lavoro S.p.a. di Torino, filiale di Aosta; 

 

considerato che alla data del 13 marzo 2024, termine ultimo per la manifestazione di interesse, hanno 

presentato risposta all’avviso i soli operatori Manpower S.r.l. e Synergie Italia S.p.a., risultando questo 

ultimo offrire le condizioni migliori, decidendo quindi di proseguire con l’affidamento diretto;  

 

attivata quindi la procedura di affidamento diretto con richiesta di (conferma) di offerta all’operatore 

Synergie Italia – Agenzia per il lavoro S.p.a., in data 20 marzo 2024 (protocollo ARPA 3810 in pari data), 

corredata dal documento di regolazione della procedura e del rapporto di servizio e da specifico modulo 

di offerta economica, incentrato sul criterio di affidamento riferito al moltiplicatore (massimo di punti 

1,150, da applicarsi al costo orario determinato in euro 22,65 rispetto al profilo richiesto; 

 

preso atto che, entro il termine finale fissato al 26 marzo 2024, l’operatore selezionato, Synergie Italia 

S.p.a., ha risposto alla Richiesta d’Offerta offrendo il moltiplicatore unico orario pari a 1,043 (uno/043) 

(prot. ARPA 4218/2024); 

 

ritenuto quindi di affidare all’operatore Synergie Italia – Agenzia per il lavoro S.p.a., con sede legale in 

Via Pisa, 29 – 10152 Milano, il servizio di somministrazione di unità di personale a tempo determinato in 

oggetto in forza del moltiplicatore offerto pari a 1,043 (uno/043) per un importo contrattuale stimato di 

euro 33.000,00 (trentatremila/00) IVA esclusa sul margine di intermediazione; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

acquisiti: 

- apposita dichiarazione sostitutiva (DGUE) dell’operatore in merito al possesso dei requisiti 

generali per la capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione e specifici richiesti e 

dei requisiti di idoneità professionale; 

-  gli esiti positivi dei controlli sul possesso dei requisiti richiesti - protocollo ARPA 3662/2024;  

 

visto il provvedimento del Direttore generale n. 8 del 17 febbraio 2021, con il quale è delegata al 

sottoscritto la contrattazione per l’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

 

considerato che il bilancio 2024/2026 è stato approvato con provvedimento del Direttore generale n. 143 

del 29 dicembre 2023 ed è stato inviato al controllo di conformità e congruità della Giunta regionale con 

prot. 16616/2023, ai sensi dell’articolo 17, della legge regionale 29 marzo 2018, n. 7; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

DISPONE 

 

1. di affidare all’operatore Synergie Italia – Agenzia per il lavoro Spa con sede legale a Torino e sede 

operativa in Aosta, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di unità di personale, 

Area degli assistenti, profilo di Assistente amministrativo, sulla scorta del “moltiplicatore” offerto pari a 

1,043  da applicarsi al costo orario in euro 22,65 (del vigente CCNL del comparto Sanità), per un 

prezzo contrattuale stimato di euro 33.000,00 (trentatremila/00), IVA esclusa sul cosiddetto margine 

di azienda, per una durata di 9 mesi, funzionale allo svolgimento delle attività richieste in 

somministrazione. fatta salva l’attivazione dell’opzione di proroga per ulteriori 9 mesi; 

 

2. di impegnare quindi in favore di Synergie Italia S.p.a. codice fiscale e Partita IVA 07704310015 la 

spesa di euro 36.150,18 (trentaseimilacentocinquanta/18), IVA sul margine di agenzia inclusa, 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

importo quantificato in via estimativa, al capitolo 145, articolo 1012 – Acquisto di servizi da agenzie di 

lavoro interinale – del Titolo I del bilancio triennale di questo ente per il periodo 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024; 

3. di impegnare, in via prudenziale, per l’attivazione dell’opzione di proroga di 9 mesi, l’ulteriore spesa di 

euro 36.150,18 (trentaseimilacentocinquanta/18), IVA sul margine di agenzia inclusa, importo 

quantificato in via estimativa, al capitolo 145, articolo 1012 – Acquisto di servizi da agenzie di lavoro 

interinale – del Titolo I del bilancio triennale di questo ente per il periodo 2024/2026, esercizio 

finanziario 2025; 

  

 

 

4. di dare atto altresì del rispetto dell’articolo 72 comma 3 del CCNL comparto Sanità 2019/2021, 

firmato in data 2 novembre 2022, per il quale Il numero massimo di contratti a tempo determinato e 

di contratti di somministrazione a tempo determinato stipulati da ciascuna Azienda o Ente 

complessivamente non può superare il tetto annuale del 20% del personale a tempo indeterminato 

in servizio al 1° gennaio dell’anno di assunzione, con arrotondamento dei decimali all’unità superiore 

qualora esso sia uguale o superiore a 0,5; 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
Il Direttore amministrativo 

 Corrado Cantele 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

